Para o cálculo dos percentuais do BDI, foram consideradas as variáveis das parcelas 

relacionadas ao tipo da obra e faixa de valor do custo direto da obra, conforme 

estabelecido no Catálogo Referência da EMOP, SINAPI e SCO para o mês da base de 

preço de 06/2025. 

● Valor Total sem Desoneração: R$ 43.533.961,89 (Quarenta e Três Milhões  

Quinhentos e Trinta e Três Mil e Novecentos e Sessenta e Um Reais e Oitenta 

e Nove Centavos). 

● Valor Total com Desoneração: R$ 41.824.914,37 (Quarenta e Um Milhões 

Oitocentos e Vinte e Quatro Mil e Novecentos e Quatorze Reais e Trinta e 

Sete Centavos). 

● Valor Total com BDI (21,31%) e BDI DIF (9,81% e 12,83%) sem Desoneração: 

R$ 52.542.375,59 (Cinquenta e Dois Milhões e Quinhentos e Quarenta e Dois 

Mil e Trezentos e Setenta e Cinco Reais e Cinquenta e Nove Centavos). 

● Valor Total com BDI (26,29%) e BDI DIF (14,07% e 17,36%) com Desoneração: 

R$ 52.525.446,27 (Cinquenta e Dois Milhões e Quinhentos e Vinte e Cinco 

Mil e Quatrocentos e Quarenta e Seis Reais e Vinte e Sete Centavos).  Visto 

que o custo desonerado é menor, este caracteriza vantajosidade econômica para 

esta Administração. 

Sendo assim, o preço estimado total do serviço de EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

DUPLICAÇÃO DE VIADUTO SOBRE A RODOVIA PRESIDENTE DUTRA NA 

AV. COELHO DA ROCHA E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO - BELFORD 

ROXO/RJ E MESQUITA/RJ é de R$ 52.525.446,27 (Cinquenta e Dois Milhões e 

Quinhentos e Vinte e Cinco Mil e Quatrocentos e Quarenta e Seis Reais e Vinte e 

Sete Centavos).   pois é o menor valor. 

2.6 AUDIÊNCIA PÚBLICA 

Na contratação em análise, não foram identificadas situações de relevância técnica 

específica que pudessem justificar a realização de audiência pública para coleta de